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Folketingets Lovsekretariat 

Besvarelse af spørgsmål S 933 stillet af Sigurd Agersnap (SF) den 7. 

maj 2024. 

 

Spørgsmål S 933: 

Er ministeren enig i, at det er et problem, hvis store virksomheder kan ud-

nytte en ulige konkurrencesituation til at påtvinge mindre virksomheder 

lange betalingsfrister, også set i lyset af at mindre virksomheder ofte betaler 

en højere rente.  

 

Svar: 

I Danmark har vi grundlæggende en god og sund betalingskultur, hvor dan-

ske virksomheder i langt de fleste tilfælde giver hinanden rimelige vilkår, 

og hvor der betales til tiden.  

 

Det er i dag - med få undtagelser - virksomhederne selv, som forhandler og 

fastsætter betalingsvilkår ved indgåelse af en kontrakt. Udgangspunktet er 

en 30 dages betalingsfrist mellem virksomheder med mulighed for at aftale 

en længere frist, f.eks. for at tage højde for branchespecifikke forhold eller 

som et blandt flere parametre såsom pris, leveringshastighed, leveringssted 

mv.  

 

Den danske betalingskultur i handelsforhold er således i udgangspunktet 

baseret på aftalefrihed. Det skal vi værne om, da det giver virksomhederne 

fleksibilitet til at aftale de vilkår, der passer dem bedst.  

 

I Danmark ses ikke et generelt problem med hverken sen eller forsinket 

betaling, hvilket underbygges ved, at en analyse fra Dansk Industri fra 2023 

viser, at danske virksomheder generelt betaler til tiden og aftaler kortere 

betalingsfrister. Otte ud af ti virksomheder aftaler betalingsfrister inden for 

60 dage, mens Kommissionens egne tal i forbindelse med de igangværende 

forhandlinger om Late payment-direktivet viser, at Danmark ligger i top-

pen af EU-landene, når det kommer til at betale til tiden.  

 

Regeringen arbejder for, at der under de aktuelle forhandlinger om Late 

payment-direktivet, der omhandler forsinket betaling i handelstransaktio-

ner i EU-regi, i højere grad fokuseres på udbredelse af digitale redskaber, 
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der kan mindske byrderne hos virksomheder og myndighederne til gavn for 

betalingskulturen og for danske virksomheder.     

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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